
Brytyjska kultura i zwyczaje 
Brytyjczycy są uważani za powściągliwych i znani ze swojej uprzejmości, 
samodyscypliny i poczucia humoru.  Otwarte okazywanie emocji w kulturze 
brytyjskiej nie zdarza się często.  

Istotnym elementem życia i kultury jest w tym kraju poczucie humoru.  Znaczenie 
humoru jest ważne we wszystkich sytuacjach, zarówno w pracy jak i prywatnie.  

Co robić, a czego nie 
Zachowanie przy stole 
Dobre maniery przy stole są ważne.  Brytyjczycy jedzą trzymając widelec w lewym 
ręku, a nóż w prawym. Będąc obsłużonym albo otrzymując coś zawsze mówimy 
„dziękuję”. 

Podczas posiłku w grupie do uprzejmości należy czekanie z rozpoczęciem jedzenia, 
aż obsłużony zostanie ostani członek grupy.  

Po zakończeniu posiłku należy położyć nóż i widelec razem na stole. 

Witanie się 
Formalnym sposobem powitania w Wielkiej Brytanii jest uścisk rąk, zarówno z 
mężczyznami jak i kobietami. 

W gronie znajomych kobiety czasem wymieniają między sobą uścisk i ewentualnie 
pocałunek w policzek. Mężczyźni i kobiety czasem wymieniają jeden pocałunek w 
policzek. Mężczyźni ściskają sobie dłonie.  

Czekanie w kolejce 
Bardzo ważne jest, aby przestrzegać zwyczaju czekania w kolejce.  Brytyjczycy 
ustawiają się w kolejce czekając na autobus, w sklepach itd. Wpychanie się bez 
kolejki jest źle widziane. 

Zamawianie i płacenie za jedzenie i napoje 
W pubach, barach i kawiarniach jedzenie i napoje zwykle zamawia się, odbiera i płaci 
przy barze.  W restauracji gość obsługiwany jest przy stole. 

Używanie słowa „sorry” 
„Sorry” (przepraszam) to w Wielkiej Brytanii powszechnie używane słowo. Jeżeli 
przypadkowo wpadniesz na kogoś, oczekuje się, że powiesz „sorry”. Ta osoba 
prawdopodobnie także przeprosi, nawet jeżeli to Twoja wina.  

Przytrzymywanie drzwi 
Za przejaw uprzejmości uważa się przytrzymanie drzwi dla osoby idącej za nami. 

Punktualność 
Przychodzenie na czas jest ważne.  Normalne jest przychodzenie na umówione 
spotkanie trochę wcześniej (5-10 minut). 

Palenie tytoniu 
Palenie tytoniu jest zabronione we wszystkich budynkach użyteczności publicznej i w 
miejscu pracy.   Palenie na zewnątrz jest dozwolone.  Palenie tytoniu w Wielkiej 
Brytanii jest dozwolone od lat 16, a kupowanie papierosów - 18. 

Alkohol 
Alkohol kupować mogą osoby w wieku od 18 lat.    
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Młodzieży w wieku 16-17 wolno w restauracji pić do posiłku wino, wino jabłkowe lub 
piwo, jeżeli zostało dla nich zamówione przez towarzyszącą im pełnoletnią osobę. 

Transport publiczny 
Osobom starszym lub wątłego zdrowia należy ustąpić miejsca.  

Tematy rozmów 
Najlepiej unikać rozmów o polityce, religii i pieniądzach z ludźmi, których nie znasz 
dobrze.   Jako nieuprzejme traktuje się pytanie o wysokość zarobków.  
Powszechnym tematem rozmów jest natomiast pogoda. 

Wpatrywanie się 
Uważa się je za nieprzyzwoite i potencjalnie obraźliwe. 

Śmieci 
Wyrzucanie śmieci na ulicę lub przez okno samochodu jest przestępstwem.  Osoby 
przyłapane na tym mogą być ukarane grzywną.  Właściciele psów są zobowiązani do 
sprzątania po nich. 

Zachowania niestosowne lub obraźliwe 
Używanie wulgarnego języka, plucie czy uwagi o charakterze intymnym na temat 
kogoś uważa się za niewłaściwe. Dotykanie innych w nieprzyzwoity sposób, na 
przykład szczypanie kobiety w pośladki, jest niedopuszczalne.  
 
Odzież 
Brytyjczycy często ubierają się w swobodny sposób i być może pokazują więcej 
części ciała niż jest to normalne w społeczeństwie Twojego kraju.  Nie wyciągaj 
jednak pochopnych wniosków o ludziach z tego, jak się ubierają, szczególnie kobiety.  
Na przykład jest rzeczą powszechnie przyjętą, że kobiety noszą krótkie spódniczki. 

Równość 
Mężczyźni i kobiety są traktowani na równi. Prawo brytyjskie zabrania dyskryminacji 
kogokolwiek ze względu na płeć, wyznanie, pochodzenie etniczne, upośledzenie czy 
wiek. 

Pełnoletniość 
Wraz z osiągnięciem 18 lat osoba staje się pełnoletnia i zyskuje prawo wyborcze.   

Seks i małżeństwo 
W brytyjskim społeczeństwie dopuszczalne jest współżycie poza związkiem 
małżeńskim i jest to często praktykowane.  

Zawarcie małżeństwa w Wielkiej Brytanii jest możliwe od 16 roku życia, jednak tylko 
za pisemnym pozwoleniem rodzica lub opiekuna.  Od 18 roku życia osoba 
zawierająca małżeństwo nie potrzebuje pozwolenia rodziców. W brytyjskiej kulturze 
powszechnie przyjęte jest, że każdy sam szuka i wybiera swojego partnera. Wiek, od 
którego prawo dopuszcza kontakty seksualne kobiet i mężczyzn to 16 lat. 

EISODOS by Careers Europe 
2008

         Careers Europe is a division of 
               Careers Bradford Ltd

Page 2 of 2




